



PRZEWODNICZĄCY RADY
STOLECZNEGO KRÓLEWSKIEGO
MIASTA KRAKOWA

LIST OTWARTY

*do Pana Prezydenta RP
Rządu RP
Sejmu RP
i Senatu RP*

Za siedem lat, w roku 2000 upłynie sześć wieków od odnowienia Akademii Krakowskiej. Akademia powołana została wolą Kazimierza Wielkiego, a dzięki darowi królowej Jadwigi, która cały swój prywatny majątek przeznaczyła na potrzeby Akademii, uczelnia odrodziła się w roku 1400. Za ofiarowane przez polską monarchię klejnoty zakupiono kamienice, które po przebudowie stały się siedzibą Uniwersytetu. Powstało w ten sposób Collegium Maius, które po dziś dzień służy nauce polskiej.

Zbliża się sześćsetna rocznica donacji królowej Jadwigi. Gdy sto lat temu, za rektoratu Stanisława Tarnowskiego, obchodzono pięćsetlecie odnowienia Uniwersytetu, przygotowania do tej uroczystości trwały piętnaście lat, zaś w Komitecie Obchodów zasiedli nie tylko Namiestnik Galicji, Marszałek Krajowy, lecz również sam Cesarz Franciszek Józef.

Dziś stoimy przed nadchodzącą sześćsetną rocznicą odnowienia Uniwersytetu, który jest nie tylko najstarszą wyższą uczelnią w Polsce, lecz także jedną z najstarszych w Europie. Uniwersytet jest dziedzictwem całego Narodu i jednym z najwartościowszych dóbr Rzeczypospolitej. Jest także obecnie najlepszą uczelnią w kraju. Nie może więc być traktowany jak jedna z około siedemdziesięciu uczelni wyższych funkcjonujących w Polsce. Sukcesja przekazana nam przez przodków z piastowskich i jagiellońskich czasów nie może być przez obecne pokolenie zaniedbana, nie stanowi bowiem wyłącznie naszej własności, lecz jest częścią dziedzictwa europejskiego i ogólnoswiatowego.

Wchodząc w kolejne stulecie Uniwersytet Jagielloński powinien mieć zapewnione warunki działania na miarę równoczesnego jubileuszu szóstsetlecia odnowienia UJ i początku trzeciego tysiąclecia. Celowi temu może służyć realizacja idei wzniesienia kampusu uniwersyteckiego - zespołu budynków łączących w sobie funkcje badawcze i dydaktyczne. Zespół ten powinien powstać na południowo-zachodnich terenach Krakowa. Ogólna powierzchnia zespołu wyniesie około 630 ha, dwie trzecie powierzchni zajmie nowy ogród botaniczny.

Apeluję do Najwyższych Instytucji Rzeczypospolitej Polskiej o objęcie patronatu nad tym historycznym przedsięwzięciem. Dla jego realizacji należy przewidzieć w kolejnych siedmiu latach odpowiednie środki w budżecie Państwa oraz środki instytucji międzynarodowych.

Pamiętajmy, że przesłaniem Almae Matris Jagiellonicae jest napis u wejścia do Collegium Maius, wyrazy "Plus ratio quam vis".

Przesłanie to było wyzwaniem dla naszych praojców i pozostaje nim nadal dla całego Narodu i Władz Rzeczypospolitej.


Kazimierz BARCZYK